— 1—

共 青 团 昆 明 市 委

共青团昆明市委关于开展

“学习二十大、永远跟党走、奋进新征程”
青少年主题书画作品征集活动的通知

各县（市）区团委，各国家级、省级开发（度假）园区团工委，

市级机关团工委、市教育团工委，各市属机关、企事业单位、学

校团委（总支）：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，推进“强国复兴有我”

群众性主题宣传教育活动，把全市各级团组织思想和行动统一到

党的二十大精神上来，把智慧和力量凝聚到完成党的二十大确定

的各项任务上来，更好团结引领广大青少年紧跟党奋进新征程、

夺取新胜利，按照相关工作部署，结合昆明共青团工作实际，共

青团昆明市委决定举办“学习二十大、永远跟党走、奋进新征程”

青少年主题书画作品征集活动，用党的二十大精神指导推进新时

代新征程，引领广大春城青少年自觉听从党和人民召唤，争当伟

大理想的追梦人和伟大事业的生力军。现就有关事项通知如下。

一、作品主题

— 2—

以“学习二十大、永远跟党走、奋进新征程”为主题，围绕深

入学习宣传贯彻党的二十大精神的重大意义，感悟习近平新时代

中国特色社会主义思想伟力，体悟新时代 10年的伟大成就，认

知实现第二个百年奋斗目标的宏伟蓝图，讲好新时代中国故事、

中国共产党故事和中国青少年故事，宣介我国经济社会发展的重

大举措，生动展示我们党和国家的良好形象，抒发对党的诚挚热

爱，展现广大青少年为推动昆明当好“六个排头兵”、助推云南“三

个定位”建设、实现党的二十大确定的目标任务而团结奋斗、贡

献力量的青春风采。

二、征集范围

年龄在 35周岁以下的青少年均可参加。

三、征集要求

（一）总体要求

1.主题鲜明：作品内容必须坚持正确的政治方向，注重政治

性、思想性、教育性、宣传性相统一，所体现的政治立场必须同

以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，坚持用党的二十大

精神指导推进新时代新征程，以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指引，用小切口反映大主题、小作品反映大时代，展现广

大春城青少年听党话、跟党走的青春风采，激发全市广大青年为

全面建设社会主义现代化而团结奋斗的坚定信心决心，在中国式

现代化全面推进中华民族伟大复兴新征程上贡献青春力量。

2.版权要求：参加征集活动的作品报送者必须对作品享有完

— 3—

整版权，且此前未在国家正式出版物发表。所投稿作品必须是原

创作品，作品如侵犯肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权

及其他创作权益等，主办方有权取消其展示资格，涉及法律责任

由作者承担。主办方有使用权和传播权，在著作权存续期内，主

办方可以复制、发行、展览、放映、信息网络传播等方式将作品

用于与主办方宣传相关的非商业用途。

（二）分类要求

1.美术类作品：包括国画、水彩·水粉画、版画、油画，或其

他画种，具有鲜明艺术个性，富于创意。绘画作品尺寸：国画不

超过四尺宣纸（69cm×138cm）对开，其他画种尺寸均不超过对

开（100cm×100cm）。完成后以电子照片形式报送。

2.书法类作品。作品尺寸不超过四尺宣纸（69cm×138cm），

横幅和竖幅均可。完成后以电子照片形式报送。

四、征集时间和征集方式

征集时间为 2022年 11月 28日至 12月 14日。

征集活动采取个人自行报送和组织推荐报送两种方式进行。

各级团组织要广泛组织动员本地、本系统、本单位广大团员青年

和文学爱好者参与征集活动，聚焦活动主题征集、创作并报送作

品。组织推荐报送的，推荐单位要对作品进行初审，填报附件 1，

填写推荐意见、加盖公章，按优顺序填写附件 2优秀作品推荐汇

总表，并将表格电子版和扫描件上报；个人自行报送的，需填写

附件 1中个人相关信息，推荐单位意见无需填写。所有投稿作品

— 4—

邮件名称请命名为“书画作品征集+单位名（作者名）+作品名”

字样报送至团市委宣传部邮箱。每名作者限报 1件作品。

五、奖项设置和成果运用

征集活动结束后，主办方将评选专家组开展评审，评选出一

等奖 10名、二等奖 20名、三等奖 30名和优秀奖 50名，颁发获

奖证书。评审结果在团市委官方网站通报。

优秀作品将在团属新媒体平台和各类宣传阵地展出，在各类

展览展示活动中选用展出。

联 系 人：李文竹、邓萍

联系电话：0871-63967211

电子邮箱：2467812332@qq.com

附件：

1.“学习二十大、永远跟党走、奋进新征程”青少年主题书画

优秀作品报送表

2.“学习二十大、永远跟党走、奋进新征程”青少年主题书画

优秀作品推荐汇总表

共青团昆明市委

2022年 11月 28日

mailto:1838735557@qq.com

— 5—

附件 1

“学习二十大、永远跟党走、奋进新征程”
青少年主题书画优秀作品报送表

推荐单位： 填报日期： 年 月 日

作者姓名 性 别

民 族 出生年月

单位/学校 职 务

邮 箱 联系方式

身份证号

作品类型

作品名称

作品内容概要（500字以内、可以附件文字详细叙述）：

推荐单位意见：

签字（盖章）

年 月 日

— 6—

附件 2

“学习二十大、永远跟党走、奋进新征程”
青少年主题书画优秀作品推荐汇总表

单位： 联系人： 联系方式：

序号 作品名称 作品类别 作者名称 联系方式 备注

1

2

3

4

5

6

7

注：若有更多作品，请自行增行；作品按优顺序排列